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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá spasticitou u jedinců s míšní lézí. Cílem je

zhodnotit a porovnat krátkodobý vliv vybraných fyzioterapeutických technik na

spasticitu dolních končetin u spinálních pacientů. Pro porovnání byly zvoleny dvČ

metody, a to pasivní protahování a Vojtova reflexní terapie. Práce se skládá ze dvou

částí. V teoretické části je popsána problematika míšních lézí, syndromu centrálního

motoneuronu a spasticity, včetnČ její patofyziologie, vyšetĜovacích i terapeutických

pĜístupů. V praktické části je snaha o ovČĜení a následné porovnání bezprostĜedního

antispastického efektu zvolených metod, který je důležitým pĜedpokladem pro

navazující aktivní cvičení, jakožto neoddČlitelnou součást fyzioterapeutické cvičební

jednotky. K hodnocení spasticity je využito klinických hodnotících škál, a to

Modifikované Ashworthovy škály ĚMASě a Škály svalové dráždivosti ĚMESě.

Zpracované výsledky jsou následnČ porovnány s dalšími studiemi a odbornou

literaturou.
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Annotation

The subject of this thesis is spasticity in individuals with spinal lesions. The aim is

to evaluate and compare a short-term effect of selected physio-therapeutic methods on

spasticity of lower limbs in spinal patients. Two methods of comparison were chosen –

passive stretching and the Vojta's reflex therapy. The work consists of two parts. The

theoretical part describes the problems of spinal lesions, central motoneuron syndrome

and spasticity, including its pathophysiology and investigation and therapeutic

approaches. The practical part contains an attempt to verify and subsequently compare

the immediate antispastic effect of the chosen methods, which is an important

prerequisite for the following active exercises as an inseparable part of a

physiotherapeutic exercise unit. Clinical evaluation scales are used to evaluate

spasticity, namely Modified Ashworth Scale (MAS) and Muscle Excitability Scale

(MES). The results are then compared with other studies and literature.
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ÚVOD

PoranČní míchy je traumatická událost, která má výrazný dopad na fyzické i

psychické funkce a významnČ se odráží v sociální a ekonomické oblasti lidského života

(Singh et al., 2014). Pacienty s poranČnou míchou může postihnout celá Ĝada

pĜidružených komplikací, jako napĜíklad pneumonie, dekubity, osteoporóza, infekce

močových cest, spasticita či bolestivé syndromy. Tyto zdravotní problémy, spojené se

ztrátou pracovního potenciálu, mají velký celospolečenský dopad (Gabel et al., 2017).

Mezi jeden z častých pĜíznaků míšních lézí patĜí spasticita. Tento symptom se

vyskytuje pĜibližnČ u 70 % pacientů v chronické fázi, tedy 1 rok po úrazu (Adams a

Hicks, 2005). ŠtČtkáĜová ĚŇ01ňě dodává, že kolem 40 % nemocných s chronickým

míšním poranČním má stĜednČ tČžký a tČžký stupeĖ spasticity. Jech (2015) udává

tvrzení, že není jednoznačné, jak často se spasticita u pacientů s lézí horního

motoneuronu vyskytuje, jelikož mČĜení a definice spasticity se často liší.

Statistické údaje se mohou různit, avšak bezpochyby platí, že spasticita může

významnČ zasahovat do funkčního zotavení pacienta, snížit míru schopnosti vykonávání

bČžných denních aktivit a může vést k sekundárním komplikacím, kterými jsou

napĜíklad bolestivé stavy. Spasticita proto musí být pravidelnČ kontrolována a

hodnocena. VyšetĜení a následné hodnocení spasticity je velice důležité pro určení

účinnosti léčby, pro naplánování lékaĜského nebo chirurgického výkonu a v neposlední

ĜadČ také pro stanovení cílů fyzioterapie.

K vyšetĜení spasticity se používá velké množství diagnostických postupů, od

pĜístrojových metod až po klinické hodnotící škály. V teoretické části této práce jsou

zmínČné pĜedevším ty, které jsou pro kvantifikaci svalového tonu v klinické praxi bČžnČ

používány a které mají uplatnČní také ve fyzioterapii. V praktické části jsou pak použity

dvČ základní hodnotící škály využívané na Spinální jednotce FN Motol, a to

Modifikovaná Ashworthova škála (MASě a Škála svalové dráždivosti (MES).

Terapie spasticity cílí na snížení bolestí a diskomfortu, zlepšení funkční kapacity a

sobČstačnosti pacienta, omezení rizika vzniku komplikací a ve výsledku hodnotné

začlenČní pacienta do společnosti. S tím je spojeno dosažení optimální kvality života,

minimalizace ekonomické náročnosti, a v neposlední ĜadČ také snížení zátČže pečujících

osob ĚŠtČtkáĜová, Ň01ňě.
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Takovéto komplexní pojetí léčby spasticity začíná informovaností a důsledností

fyzioterapeutů a dalších účastníků rehabilitačního procesu, kteĜí dennČ se spasticitou a

dalšími pĜíznaky míšního poranČní již od samého začátku pracují.

Cílem práce je shrnutí teoretických poznatků týkajících se míšních lézí a

spasticity spinální etiologie a následné zhodnocení a porovnání krátkodobého vlivu

vybraných fyzioterapeutických technik na spasticitu dolních končetin u pacientů s míšní

lézí. Porovnávanými metodami jsou pasivní protahování a Vojtova reflexní terapie.

VČĜím, že výsledek této práce by mohl být pĜínosem zejména pro terapeuty, jejichž

každodenní zahájení terapie cílí na snížení spasticity, jakožto významná pĜíprava pĜed

aktivním cvičením.
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1 MÍŠNÍ LÉZE

Podle statistiky České společnosti pro míšní léze ČLS JEP bylo v období let

2005–2013 zaznamenáno v průmČru Ň4ř pĜípadů míšního poškození ročnČ. KĜíž a

Hlinková ĚŇ016ě doplĖují, že ročnČ asi 200 z nových spinálních pacientů následnČ

potĜebují k mobilitČ vozík. Incidence poranČní míchy je v České republice a ve

vyspČlých zemích udávána okolo pČti pĜípadů na 100 000 obyvatel. Dle české databáze

pacientů je pĜibližnČ 45ௗ% pacientů poranČno v oblasti krční míchy, 40ௗ% v oblasti

hrudní míchy a asi 15ௗ% v úrovni bederní míchy ĚHejčl et al., 2015). Etiologie vzniku je

nejčastČji úrazového charakteru ĚŇ/ň až ¾ míšních lézí vzniklo traumatickyě. NejčastČjší

traumatickou pĜíčinou míšní léze jsou pády, poté autonehody, sportovní úrazy, skoky do

vody a úrazy způsobené násilím. Mezi neúrazové pĜíčiny patĜí zánČtlivá, nádorová,

cévní a jiná onemocnČní. ČastČji bývají postiženi muži, napĜíklad v roce 2013 bylo

v České republice zaznamenáno míšní poškození u 1Ř4 mužů a u ŘŇ žen ĚČeská

společnost pro míšní léze ČLS JEP, Ň017ě. Hejčl et al. (2015) uvádí, že muži jsou

postiženi čtyĜikrát častČji než ženy.

V současné dobČ je hlavním principem léčby míšního poranČní včasná

dekomprese a stabilizace páteĜe, prevence komplikací a následná intenzivní rehabilitace

zahrnující fyzioterapii, ergoterapii, ošetĜovatelskou a psychosociální péči, protetickou a

sexuologickou intervenci. Léčba cílená Ěkauzálníě je zatím pĜedmČtem experimentálního

zkoumání. V České republice je vyvinut spinální program, který umožĖuje kvalitní,

kontinuální a ucelenou péči. Od vzniku úrazu do druhého týdne se pacient vyskytuje

pĜevážnČ na spondylochirurgickém oddČlení, pĜičemž chirurgickým Ĝešením je již

zmínČná dekomprese míchy a stabilizace páteĜe. Pokud je pacient kardiopulmonálnČ

stabilizován, je pĜevezen na spinální jednotku. Tam zůstává ň – 1Ň týdnů od poranČní.

Spinální jednotky jsou v České republice čtyĜi, a to v Praze, BrnČ, OstravČ a Liberci.

V tomto období probíhá intenzivní rehabilitace a je snaha o zavedení vhodné medikace,

zabránČní vzniku sekundárních komplikací a upravení režimu močení a vyprazdĖování.

Dále je pacient pĜeložen na spinální rehabilitační jednotku pĜi rehabilitačním ústavu,

kde pokračuje rehabilitace až po dobu 5 mČsíců. Mezi tyto ústavy patĜí RÚ Kladruby,

RÚ HrabynČ a Hamzova odborná léčebna Luže-Košumberk. Po tomto pobytu následuje

kontrolování pacienta v ambulantním režimu spinálních jednotek či u praktického


[…]


Pas_MAS_L_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MAS na LDK před terapií pasivním

protahováním; Pas_MAS_L_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MAS na LDK po

terapii pasivním protahováním; Pas_MAS_L_dif - rozdíl mezi průměrnými hodnotami

naměřenými pomocí škály MAS před a po terapii pasivním protahováním na LDK,

VRL_MAS_L_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MAS na LDK před terapií

Vojtovou metodou; VRL_MAS_L_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MAS na LDK po

terapii Vojtovou metodou; VRL_MAS_L_dif - rozdíl mezi průměrnými hodnotami

naměřenými pomocí škály MAS před a po terapii Vojtovou metodou na LDK
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PĜíloha č. 11 Hodnoty namČĜené pomocí škály MES na PDK

PDK_MES

Proband

Pas_MES_P_

BEFORE

Pas_MES_P_

AFTER

Pas_MES

_P_dif

VRL_MES_P_

BEFORE

VRL_MES_P_

AFTER

VRL_MES

_P_dif

1 4 1 3 2 2 0

2 3 1 2 2 1 1

3 4 2 2 2 1 1

4 2 0 2 2 1 1

5 2 1 1 2 2 0

6 2 2 0 1 2 1

7 2 2 0 2 1 1

8 4 3 1 2 1 1

9 2 1 1 1 1 0

10 3 2 1 4 2 2

11 3 2 1 4 2 2

12 3 3 0 4 2 2

13 3 3 0 3 1 2

Legenda: PDK – pravá dolní končetina; MES – Škála svalové dráždivosti;

Pas_MES_P_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MES na PDK před terapií

pasivním protahováním; Pas_MES_P_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MES na

PDK po terapii pasivním protahováním; Pas_MAS_P_dif - rozdíl mezi průměrnými

hodnotami naměřenými pomocí škály MES před a po terapii pasivním protahováním na

PDK, VRL_MES_P_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MES na PDK před terapií

Vojtovou metodou; VRL_MES_P_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MES na PDK po

terapii Vojtovou metodou; VRL_MES_P_dif - rozdíl mezi průměrnými hodnotami

naměřenými pomocí škály MES před a po terapii Vojtovou metodou na PDK
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PĜíloha č. 12 Hodnoty namČĜené pomocí škály MES na LDK

LDK_MES

Proband

Pas_MES_L_

BEFORE

Pas_MES_L_

AFTER

Pas_MES

_L_dif

VRL_MES_L_

BEFORE

VRL_MES_L

_AFTER

VRL_MES

_L_dif

1 4 2 2 3 2 1

2 4 2 2 2 2 0

3 3 3 0 1 1 0

4 3 1 2 2 1 1

5 2 2 0 2 1 1

6 2 1 1 2 1 1

7 2 1 1 2 2 0

8 4 3 1 3 1 2

9 3 2 1 2 1 1

10 4 4 0 4 2 2

11 3 2 1 2 2 0

12 3 3 0 3 3 0

13 3 3 0 3 3 0

Legenda: LDK – levá dolní končetina; MES – Škála svalové dráždivosti;

Pas_MES_L_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MES na LDK před terapií pasivním

protahováním; Pas_MES_L_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MES na LDK po

terapii pasivním protahováním; Pas_MES_L_dif - rozdíl mezi průměrnými hodnotami

naměřenými pomocí škály MES před a po terapii pasivním protahováním na LDK,

VRL_MES_L_BEFORE – hodnoty naměřené pomocí MES na LDK před terapií

Vojtovou metodou; VRL_MES_L_AFTER - hodnoty naměřené pomocí MES na LDK po

terapii Vojtovou metodou; VRL_MES_L_dif - rozdíl mezi průměrnými hodnotami

naměřenými pomocí škály MES před a po terapii Vojtovou metodou na LDK
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PĜíloha č. 13 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

pro diplomovou práci: Hodnocení krátkodobého vlivu fyzioterapeutických technik na

spasticitu u pacientů s míšní lézí

období realizace: 18.4.2016 – 19.4.2018

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na praktické části diplomové práce,

jejíž součástí je vyšetĜení dolních končetin s následnou terapií protahováním svalů

dolních končetin a Vojtovou metodou. Pokud s účastí na projektu souhlasíte, pĜipojte

podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. ěešitel/ka projektu mne

informoval/a o podstatČ projektu a seznámil/a mne s cíli a metodami a postupy, které

budou pĜi projektu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity

jen pro účely diplomové práce a že výsledky této práce mohou být anonymnČ

publikovány.

MČl/a jsem možnost vše si ĜádnČ, v klidu a v dostatečnČ poskytnutém čase zvážit, mČl/a

jsem možnost se Ĝešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a

potĜebné vČdČt. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpovČď. Jsem

informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez

udání důvodu.

Jméno, pĜíjmení a podpis Ĝešitele projektu:

V Praze, dne:

Jméno, pĜíjmení a podpis účastníka v projektu:

V Praze, dne:
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