POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Anežka Špačková

Název práce: Hodnocení krátkodobého vlivu fyzioterapeutických technik na spasticitu u pacientů s míšní lézí

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Zuzana Hlinková

Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D.

Diplomová práce se věnuje tématu spasticity spinálního původu a jejímu možnému krátkodobému ovlivnění metodami fyzioterapie. Toto téma je v oblasti péče o spinální pacienty originální. Z mnoha využívaných metod autorka vybrala dvě. Jako zástupce metod na neurofyziologickém podkladu zvolila Vojtovu reflexní lokomoci, kterou srovnala s působením analytického protahování svalových skupin dolních končetin.

Práce obsahuje 99 stran, z toho 71 stran tvoří vlastní text, další strany zahrnují Referenční seznam, Seznam obrázků, tabulek a grafů, Seznam příloh a samotné přílohy. Práce má část teoretickou, která shrnuje poznatky získané rešerší české a zahraniční literatury. Rešerše je podložena dostatečným množstvím recentních literárních zdrojů. Dále má práce část praktickou, která shrnuje ověřování hypotéz o změnách spasticity dolních končetin bezprostředně po fyzioterapeutickém zásahu.

V teoretické části autorka stručně zmiňuje etiologii a prevalenci míšních lézí, jejich klasifikaci pomocí vyšetření ISNCSCI a možný prostor pro uplatnění fyzioterapie, resp. rehabilitace po míšní lézi. Větší prostor věnuje popisu syndromu centrálního motoneuronu a konkrétně spasticity s důrazem na její projevy po míšním poranění. Podrobněji se zabývá možnostmi klinického vyšetření a terapie spasticity spinálního původu. Text je přehledně členěn, kapitoly logicky navazují a drží se tématu práce.

V praktické části autorka ověřuje své hypotézy vyšetřením 13 probandů Spinální jednotky FNM (dále jen SJ). Pro studii byly použity relevantní klinické škály odpovídající vyšetření v postakutním stadiu míšní léze, ve kterém se nacházejí pacienti SJ. Nastavení metodiky výzkumu a vyhodnocení výsledků je adekvátní diplomové práci. Ačkoli je soubor probandů menší, než byl počáteční předpoklad, je nezbytné vyzdvihnout snahu autorky. Malá skupina probandů je bohužel důsledkem skladby pacientů na SJ v posledních dvou letech. Autorka spolupracovala s fyzioterapeuty SJ po dostatečně dlouhý čas a ve svém přístupu k výzkumu byla vždy zodpovědná a aktivní.

V Diskuzi autorka hodnotí dosažené výsledky a porovnává je s předchozími studiemi věnujícími se alespoň podobnému tématu. Přidává své úvahy a možnosti dalšího rozvíjení studia dané problematiky. Také diskuze je podložena dostatečným množstvím literárních zdrojů.

V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb, je na velmi dobré stylistické úrovni. Autorka se drží stanoveného tématu, od kterého zbytečně neodbíhá. Svým obsahem je práce zajímavá i pro fyzioterapeuta se zkušeností se spinální problematikou. Jednoznačně splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná známka: 1

V Praze dne 27.5. 2018

Mgr. Zuzana Hlinková